
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI con Rep.  9 / 2025 

 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  l’art. 5 del Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, reso esecutivo con D.R. n. 1645 prot. 

48943 del 29 maggio 2019; 

Visto l’art. 7, comma 4 b, del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, 

corsi di formazione, corsi intensivi in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, reso esecutivo con D.R. 2250/2020; 

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto Tributario e Consulenza di Impresa “Luigi 

Einaudi”, prof.ssa Rossella Miceli; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 dicembre 2024. 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in Diritto Tributario e Consulenza di Impresa “Luigi Einaudi” 

d’innovare, semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in 

conformità delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze 

più idonee all’efficace formazione degli iscritti del Master in Diritto Tributario e Consulenza 

di Impresa “Luigi Einaudi”; 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

Visto il Verbale redatto il 10 febbraio 2025 dai componenti del Consiglio didattico scientifico 

del Master Universitario di II livello in Diritto Tributario e consulenza d’impresa “Luigi 

Einaudi” 

DECRETA 

 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le attività  

            formative per il Master Universitario di II livello in Diritto Tributario e consulenza d’impresa 

            “Luigi Einaudi”. 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni: 

 

 
 
 



 
 
 
 

DOTTORE DI RICERCA, 
AVVOCATO BISCUOLA ALESSIA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF.SSA ASSOCIATA  BOLETTO GIULIA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO, DOTTORE 
DI RICERCA BORGIA CESARE 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 06/A DIR. AMMINISTRATIVO 

AVVOCATO 
DOTTORANDA DI 
RICERCA BORRELLI SILVIA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

DOTTORANDA DI 
RICERCA BORTONE NANCYLEE GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO CALIENDO ATTILIO 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 12/A DIR. PROCESSUALE 
CIVILE 

DOTT.SSA DI RICERCA  CAMPANELLA FEDERICA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF.SSA ASSOCIATA  CANNIZZARO SUSANNA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

FUNZIONARIO 
PUBBLICO CAPOLA DOMENICO 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 03/A SCIENZA DELLE 
FINANZE 

AVVOCATO CHIARENZA FABIO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO 
DOTTORANDA DI 
RICERCA CINOTTI CHIARA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

FUNZIONARIO PRESSO 
L’AVVOCATURA DELLO 
STATO– DOTTORANDO 
DI RICERCA CONTE FRANCESCO 

GIUR 05-A ISTITUZ. DI DIR. 
PUBBLICO 
GIUR 06-A DIR. AMMINISTRATIVO 

DOTTORE DI RICERCA 
AVVOCATO CORDA FRANCESCO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

DOTTORE 
COMMERCIALISTA CORTESELLI EMILIO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO D’AMBROGIO 
ANGELO 
DAVID 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO GIUR 
14/A DIR. PENALE 

PROF. ASSOCIATO, 
COMMERCIALISTA DAMI FILIPPO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

COMMERCIALISTA 
DOCENTE DE DOMENICO FRANCESCO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO DI ROMA 
CAPITALE DE FAZIO ANTONELLA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

LIBERO 
PROFESSIONISTA, 
DOTT.SSA DI RICERCA FAZIO 

MARIA 
CHIARA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO, DOCENTE 
A CONTRATTO FEDERICI FEDERICA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF. ASSOCIATO  FORTUNATO NICOLA 
GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 06/A ECONOMIA AZIENDALE 

CONSULENTE 
TRIBUTARIO OF 
COUNSEL GIANFRATE MARLINDA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 



RESPONSABILE 
FISCALITA’ D’IMPRESA 
INTESA SAN PAOLO GUERCI IVAN GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF.SSA ASSOCIATA ICOLARI 
MARIA 
ASSUNTA 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 05/A ISTITUZIONI DI DIR. 
PUBBLICO 

PROFESSORE 
ORDINARIO  INGRAO GIUSEPPE GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

FUNZIONARIO 
DOGANALE LEONARDI SOFIA 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 06/A DIR. AMMINISTRATIVO 

AVVOCATO 
DOTTORE DI RICERCA LIBERATORE GABRIELE GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

RICERCATRICE LOLLIO  CARLA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO, DOCENTE 
A CONTRATTO LUCARELLA ANGELO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

DOTTORANDA DI 
RICERCA  LUCARELLA BEATRICE GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

COMMERCIALISTA E 
DOCENTE MARTELLA MELO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

DOTTORE DI RICERCA, 
COMMERCIALISTA, 
AVVOCATO MIELE ANTONIO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

FUNZIONARIO MONESI FRANCESCA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO, 
RICERCATORE MULA ALBERTO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

DOTTORESSA DI 
RICERCA - AVVOCATO NICCOLINI FEDERICA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF. ASSOCIATO  NICOTINA LUDOVICO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO - RTDB  ODOARDI FRANCESCO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO, DOTTORE 
DI RICERCA PEDDIS FERDINANDO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF. ASSOCIATO  PEPE FRANCESCO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF. ORDINARIO  PICCIAREDDA FRANCO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO PIETROSANTI 
FILIPPO 
MARIA 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 01/A DIRITTO PRIVATO 

PROF. ASSOCIATO  PODDIGHE ANDREA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

UFF. GUARDIA DI 
FINANZA PROTANO MARCELLO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF.SSA ORDINARIA ROSSI PAOLA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO, DOCENTE RUSSO 
MASSIMILIA
NO 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 10/A DIR. DELL’UNIONE 
EUROPEA 

RESPONSABILE 
UFFICIO FISCALITA’ 
FINANZIARIA INTESA 
SAN PAOLO SPA SCALVINI GABRIELE GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO, DOTT.SSA 
DI RICERCA 

SCARASCIA 
MUGNOZZA STEFANIA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 



COMMERCIALISTA E 
CONSULENTE 
AZIENDALE SODANO SALVATORE 

GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 
GIUR 06/A ECONOMIA AZIENDALE 

DOTT.SSA DI RICERCA STROMMILLO GIADA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO SURACI ROSSELLA GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

AVVOCATO 
DOTT.SSA DI RICERCA VIRZI’ ROSY GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF. ASSOCIATO  ZAGA’ STEFANO GIUR 08/A DIR. TRIBUTARIO 

PROF. ASSOCIATO, 
AVVOCATO ZIINO SALVATORE 

GIUR 12/A DIR. PROCESSUALE 
CIVILE  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione all’albo del 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e pubblicato sul sito web dell’Università. 

 

Roma, 20/02/2024 
    F.to   Il Direttore  

                                      Prof.ssa Mirzia Rosa Bianca 
 
 
 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 


